São Paulo, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica instituído o auxílio-alimentação aos servidores públicos ativos
vinculados aos quadros funcionais do Poder Legislativo, ainda que investidos em cargo em
comissão ou função gratificada, no valor ora fixado de R$ 768,58 (setecentos e sessenta e oito
reais e cinquenta e oito centavos) mensais.

§ 1 º O valor do benefício a que se refere o caput deste artigo poderá ser
revisto ou majorado por Ato da Presidência.

§ 2º A revisão anual do benefício, a realizar-se no mês de janeiro, observará a
reposição inflacionária acumulada nos últimos doze meses, tendo como base oÍndice Nacional